

Số: 245/BC-UBND

Mỹ Thạnh, ngày 06 tháng 10 năm 2015

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội tháng 11 năm 2015

Thực hiện Nghị quyết số 08/2014/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2014 của Hội đồng Nhân dân xã Mỹ Thạnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2015. Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả lãnh đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội tháng 10 và phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội tháng 11 với những nội dung cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI THÁNG 10 NĂM 2015

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Sản xuất nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và thương mại dịch vụ

- Đang tiến hành điều tra thực tế diện tích dừa, bưởi da xanh, cây ăn trái, tổng đàn gia súc, gia cầm để làm cơ sở lập kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2016; Tổ chức đối thoại với các hộ tiểu thương và họp giải quyết vướng mắc về giá thu hoa chi chợ Mỹ Lồng, xã Mỹ Thạnh.

b) Công tác thu thuế, thu chi ngân sách

- Tổng thu thuế Ngoài quốc doanh trong tháng được 199.113.000 đồng, lũy kế 3.086.314.000 đồng, đạt 60,52%, thuế môn bài thu 250.000 đồng, lũy kế 135.950.000 đồng, đạt 98,51%; thuế thu nhập cá nhân 82.512.000 đồng, lũy kế 1.318.176.000 đồng, đạt 49,09%.

- Tổng thu ngân sách trong tháng 185.614.900 đồng, lũy kế 5.842.525.079 đồng, đạt 69,51%. Tổng chi 466.745.378 đồng, lũy kế 3.221.664.880 đồng, đạt 38,33%, tồn quỹ 2.550.835.999 đồng.

c) Tài nguyên-Môi trường - xây dựng

- Trong tháng chứng thực hợp đồng 04 trường hợp chuyển nhượng quyền sử dụng đất, 05 tặng cho, 28 thế chấp quyền sử dụng đất, 01 sửa chữa nhà ở, 01 cho thuê tài sản.

- Hoàn chỉnh 01 hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo do đạt tọa độ và 01 hồ sơ chuyển đổi mục đích sử dụng đất.

- Thực hiện “ngày vệ sinh môi trường” theo quy định ngày 28 hàng tháng, tham gia làm cổ, trồng bông lô Mỹ Thạnh – Thuận Diên đoạn ấp 5, 7, có 36 lực lượng tham gia; nạo vét hệ thống cống thoát nước khu dân cư ở ấp Chợ và khu vực Trường Tiểu học Nguyễn Ngọc Thăng; Thu phí vệ sinh môi

trường tháng 9 năm 2015 được 11.600.000 đồng, chi 24.700.000 đồng, ngân sách bù lỗ 13.100.000 đồng.

- Triển khai Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành có 42 đại biểu tham dự; Phối hợp huyện kiểm tra cơ sở sản xuất bún ông Phạm Văn Vũ áp Nghĩa Huân về thực hiện cam kết khắc phục ô nhiễm môi trường.

- Tỉnh khảo sát, kiểm tra thực tế các tiêu chí đánh giá đề nghị công nhận Đô thị loại V trung tâm xã Mỹ Thạnh, đạt 45/49 tiêu chí với số điểm 82,39 điểm.

d) Đầu tư phát triển

- Nghiệm thu công trình bê tông lộ từ tổ 14 đến tổ 17 áp Nghĩa Huân, dài 1.130m, ngang 2m, kinh phí 580 triệu đồng và giám sát công trình lộ hẽm ấp Căn Cứ, công trình bơm cát nâng cấp, mở rộng lộ từ tổ 3 đến tổ 9 áp Cái Chốt; Phối hợp Trạm cấp nước huyện lắp đặt đường ống cung cấp nước máy tuyến áp 7 dài 1.200m cho 41 hộ dân đăng ký, kinh phí 45.000.000 đồng; Triển khai kế hoạch vận động giải tỏa tĩnh lộ 885 bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công.

2. Lĩnh vực văn hóa-xã hội

a) Giáo dục: Các trường đã đi vào ổn định công tác dạy và học cho năm học mới 2015-2016; Nghiệm thu và đưa vào sử dụng công trình Trường Mầm Non Mỹ Thạnh.

b) Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, trẻ em

- Tổ chức khám và điều trị 722 ca, trong đó khám bảo hiểm y tế là 510 ca, chiếm tỷ lệ bệnh cao nhất cảm cúm 20,94%, bệnh lý đường hô hấp và tai, mũi, họng 19,69%...; Tổ chức khám phụ khoa và khám thai cho 22 phụ nữ có nhu cầu khám, chữa bệnh; Thực hiện chương trình tiêm chủng mở rộng cho trẻ từ 0 đến 36 tháng được 71/75 trẻ, đạt 94,6%; đề nghị cấp 19 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi.

- Dự Hội nghị tổng kết Chiến lược Dân số và sức khỏe sinh sản giai đoạn 2011-2015.

- Tuyên truyền vận động thực hiện dự án Washoba, tính đến nay đã xây dựng được 118/153 cái, tỷ lệ đạt 77,12% chỉ tiêu năm 2015.

c) Văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

- Dự tập huấn phong trào xây dựng dời sống văn hóa; Triển khai kế hoạch nâng chất cơ quan văn hóa, cơ sở thờ tự văn hóa; Tổ chức Lễ hội Trăng rằm và phát quà trung thu cho các em thiếu nhi, tổng số 835 phần quà, thành tiền 66.360.000 đồng, trong đó vận động xã hội hóa 65.000.000 đồng.

d) Thương binh xã hội

- Thực hiện tốt công tác chi trả lương và các chế độ khác cho gia đình chính sách, hộ nghèo, diện bảo trợ xã hội.

- Giám sát tiến độ thi công 01 nhà tình thương và 01 nhà tình nghĩa cho hộ chính sách và hộ nghèo áp 6.

- Họp xét 04 hồ sơ khai hưởng chế độ chính sách 290 và 01 hồ sơ thù cúng liệt sĩ.

- Vận động mua bảo hiểm y tế tự nguyện trong dân được 697/1830 thẻ, đạt 38,08%.

3. Lĩnh vực nội vụ

- Dảm bảo trực giải quyết hành chính cho nhân dân, trong tháng tiếp nhận và giải quyết 255 hồ sơ, trong đó lĩnh vực Tư pháp-hộ tịch 71, Địa chính-dất đai 14, văn phòng 42, chứng thực 128 với tổng số tiền thu phí 7.108.000 đồng. Duy trì chế độ họp hàng tuần tổ “một cửa” và làm việc vào buổi sáng thứ bảy hàng tuần theo quy định; Phối hợp Mặt trận Tổ quốc lấy phiếu khảo sát mức độ hài lòng của người dân tại bộ phận “Một cửa”.

- Nhận Quyết định xếp lương theo bảng cho 02 chuyên trách và 02 người hoạt động không chuyên trách; kiểm tra hồ sơ dưa vào kho lưu trữ; Thông báo việc thi tuyển công chức cấp xã trên địa bàn huyện năm 2015.

- Về Tôn giáo và tín ngưỡng dân gian: các tổ chức tôn giáo hoạt động bình thường theo giáo điều Hộ đạo, đảm bảo tuân thủ các quy định Nhà nước; Có 3 Thiên Ân Chùa Thạnh Nam và 02 Chức việc Nhà thờ Thiên Chúa dự tập huấn kiến thức Quốc phòng – An ninh năm 2015.

- Tỉnh kiểm tra hoạt động Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và dự họp mặt kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Hội Nông dân.

4. Lĩnh vực tư pháp, hộ tịch

- Thực hiện tốt lịch tiếp công dân hàng tuần theo qui định, xây dựng bản tin tư pháp sinh hoạt tổ Nhân dân tự quản.

- Phòng Tư pháp kiểm tra công tác tư pháp mốc thời gian 02 năm (2014, 2015); Thanh tra huyện và các ngành chức năng thanh tra công tác phòng, chống tham nhũng đối Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

- Thực hiện công tác hộ tịch: khai sinh 09 sự kiện, kết hôn 04, khai tử 05, hộ tịch khác 10 sự kiện. .

5. Lĩnh vực An ninh- quốc phòng

a) An ninh

- Tình hình an ninh chính trị ổn định, trong tháng có 42 Ngoại kiều về tham quan du lịch Du Thuyền Xoài, giảm 32 người. Nhìn chung số Ngoại kiều này đều chấp hành tốt quy định đăng ký tạm trú và các quy định của địa phương.

- Tổ chức tuần tra mật phục, vũ trang 05 cuộc, 20 lực lượng tham gia; kiểm tra hành chính 01 cuộc 13 lực lượng tham gia, xử phạt 01 trường hợp không khai báo tạm trú theo quy định số tiền 750.000 đồng; Tuần tra giao thông 04 cuộc, 16 lực lượng tham gia, giải tỏa hành lang an toàn giao thông 01 cuộc 8 lực lượng tham gia cho cam kết 01 hộ, nhắc nhở 13 hộ mua bán lấn chiếm lòng, lề đường; Trật tự xã hội xảy ra 02/01 vụ, tăng 01 vụ gồm 01 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ bạo lực gia đình ở ấp Chợ; Quyết định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực trật tự xã hội 02 đối tượng, số tiền 2.500.000 đồng; kiểm tra và cho cam kết 60 hộ kinh doanh trong chợ Mỹ Lồng về công tác phòng cháy chữa cháy.

b) Quốc phòng

- Triển khai kế hoạch xét duyệt chính trị tuyên truyền gọi công dân lên đường nhập ngũ năm 2016 và tiến hành xét duyệt chính trị ở 6 ấp, tổng số 382 hồ sơ, xét tuyển 146, hoàn các loại 236.

- Tổ chức thu quỹ Quốc phòng – An ninh được 25.000.000 đồng.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI THÁNG 11 NĂM 2015

1. Phối hợp các ấp điều tra thực tế diện tích dừa, bưởi da xanh, cây ăn trái, tổng đàn gia súc, gia cầm để xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2016; Triển khai kế hoạch vận động thành lập tổ hợp tác, tổ liên kết sản xuất trên lĩnh vực nông nghiệp.

2. Nghiệm thu công trình bơm cát nâng cấp, mở rộng lộ từ tổ số 3 đến số 9 ấp Cái Chốt, công trình bê tông các tuyến hẽm trên ấp Căn cứ và tiếp tục thi công các hẽm còn lại; Phối hợp vận động giải tỏa mặt bằng tịnh lộ 885 và vận động vốn đối ứng các công trình.

3. Sơ kết tình hình kinh tế xã hội 9 tháng đầu năm 2015.

4. Tăng cường khai thác triệt để các nguồn thu vào ngân sách và hỗ trợ Đội thuế trong công tác thu hồi nợ; kiểm tra môi trường các hộ sản xuất, chăn nuôi trên địa bàn xã.

5. Liên hệ đơn vị tài trợ tổ chức bàn giao 01 nhà tình nghĩa, 01 nhà tình thương cho hộ chính sách, hộ nghèo áp 6.

6. Kiểm tra nâng chất cơ quan, đơn vị và các cơ sở thờ tự văn hóa.

7. Tiếp tục tuyên truyền vận động hộ dân đăng ký thực hiện Dự án Washoba về xây dựng hố xí tự hoại; tập trung vận động bảo hiểm y tế tự nguyện.

8. Triển khai kế hoạch và di vào bình nghị hộ nghèo cuối năm 2015.

9. Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2014; thông báo đăng ký chương trình sinh hoạt hàng năm của các tổ chức tôn giáo và cơ sở tín ngưỡng dân gian; tỉnh kiểm tra mô hình dân vận khéo thực hiện nội dung “Ba

không, ba nêu, ba cần” Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; thực hiện tốt liên thông một cửa.

10. Nâng cấp, sửa chữa hệ thống loa truyền thanh; tăng cường công tác viết tin, bài trên Trang thông tin điện tử xã.

11. Tiếp tục vận động nhân dân thực hiện mô hình “5 tự quản”; thành lập Đội phòng cháy chữa cháy tổ chức tập huấn để dự thi cấp huyện; Bàn giao đối tượng cho các Đoàn thể để giáo dục cảm hóa; sơ kết 9 tháng đầu năm các Ban chỉ đạo.

12. Dự xét duyệt chính trị cấp huyện và tiến hành bình nghị nghĩa vụ quân sự phục vụ cho công tác tuyển quân năm 2016.

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 10 và phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội tháng 11 năm 2015 của Ủy ban nhân dân xã./.

Nơi nhận:

- VP-UBND huyện (báo cáo);
- TT, DU-HDND xã (báo cáo);
- CT, các PCT (theo dõi chỉ đạo);
- Các ngành- các áp (thực hiện);
- BGH 3 trường;
- Công chức, không chuyên trách;
- Trưởng áp 6 áp;
- Lưu: VT, Viet. 30b.

